
 

Accordo Quadro tra l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 

Regione Siciliana e il CNR finalizzato all'attuazione di programmi di Educazione, Formazione, 

Ricerca e Sviluppo finalizzati ai bisogni sociali ed economici della Regione - Approvazione 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 25/2011 – Verb. 164 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 comma a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTO il Programma operativo del Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Convergenza 2007-

2013 della Regione Siciliana approvato con decisione della Commissione Europea (CE) 6722 del 

18 dicembre 2007; 

VISTO che dal 1° gennaio 2010 – con la riforma dell’apparato amministrativo regionale - 

l’Assessorato all’Istruzione e alla Formazione professionale interviene nell’ambito del FSE Sicilia 

attraverso il Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale in accordo con l’Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro e che le sue competenze principali sono: la gestione 

tecnica, la valutazione e la comunicazione del P.O. FSE 2007-2013; 

VISTO che tra i temi prioritari del PO FSE 2007/2013 della Regione Siciliana sono  indicati lo 

sviluppo del potenziale umano nella ricerca e nell'innovazione,  soprattutto attraverso studi e 

formazione post-laurea dei ricercatori, ed attività di rete tra università, centri di ricerca e imprese e 

la promozione di partenariati, patti e iniziative attraverso il collegamento in rete delle parti 

interessate; 

CONSIDERATO che l’Asse IV Capitale umano  individua tra i suoi orientamenti il sostegno alla 

mobilità dei talenti per lo sviluppo della ricerca e la diffusione dell’ innovazione tecnico scientifica 

e che l’Asse V Trasnazionalità e Interregionalità promuove azioni di avvio di processi di 

partnership e lavoro multidisciplinare a livello interregionale e transnazionale,  sostegno alla 

mobilità lavorativa e alle esperienze di lavoro all’estero, scambio di buone pratiche realizzate a 

livello nazionale e sopranazionale.  

CONSIDERATO che al fine  di aumentare l’efficacia degli interventi programmati in un quadro di 

coerenza con la strategia regionale complessiva vige per tutti gli Assi prioritari del FSE  il principio 

di flessibilità con le condizioni previste dal PO FESR Regione Siciliana; 

 



 

 2. 

VISTO il dettato della Legge Regionale Siciliana 17 febbraio 1987 n. l, per l’Autorizzazione alla 

stipula di convenzioni con il Consiglio Nazionale delle Ricerche, che consente all’Ente di stipulare 

convenzioni per lo svolgimento di attività di sperimentazione, ricerca e formazione in grado di 

promuovere il progresso scientifico e tecnologico e di concorrere allo sviluppo socio-economico 

della Sicilia;   

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra la Regione Siciliana ed il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche,  tra i quali si annovera anche il precedente Protocollo d’intesa di durata 

quinquennale stipulato in data 14 marzo 2006 - finalizzato all’attuazione di programmi di ricerca e 

sviluppo atti a soddisfare i bisogni sociali ed economici della Regione; 

CONSIDERATO che il CNR ha stipulato altresì un Protocollo d’intesa congiuntamente con il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con la Regione Siciliana– firmato in 

data 10 maggio 2006 - finalizzato al potenziamento di personale ed infrastrutturale dei laboratori del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche presenti sul territorio regionale siciliano, anche attraverso 

collaborazioni pubblico-privato per la realizzazione di piattaforme tecnico-scientifiche di rilievo 

strategico; 

CONSIDERATO che, in generale, attraverso il PON Ricerca e Competitività 2007/2013 promosso 

dal Ministero dell’ Istruzione dell’ Università e della Ricerca e dal Ministero dello Sviluppo 

Economico, il CNR intende contribuire allo sviluppo economico e sociale delle regioni della 

Convergenza garantendo un apporto di risorse in termini di capitale umano e di infrastrutture 

scientifiche altamente specialistiche in grado di rispondere alle esigenze delle singole Regioni;   

CONSIDERATO che nel corso dell'ultimo quinquennio gran parte degli Istituti CNR operanti in 

Sicilia hanno promosso attività di formazione post-laurea ed attività di Alta Formazione mediante la 

realizzazione di Master o iniziative simili che hanno coinvolto giovani laureati e che tali iniziative 

sono state sviluppate e finanziate con fondi comunitari per il tramite dell'Assessorato regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

CONSIDERATO che il CNR intende, pertanto, rafforzare il rapporto di collaborazione con gli 

organi di Governance della Regione Siciliana, in particolare l’ Assessorato regionale dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale ed assumere un ruolo proattivo nel supportare la Regione 

nell’attuazione della strategia di intervento definita nel FSE 2007/2013; 

CONSIDERATO che lo sviluppo di ulteriori attività condivise  rientranti nella cornice 

programmatica della Strategia Regionale per la Ricerca e l'Innovazione della Regione Siciliana, è 

favorito dalla multidisciplinarietà scientifica a valenza sovra regionale dell’Ente che potrà sfruttare 

la propria struttura a rete nazionale per convogliare sul territorio siciliano competenze e know-how 

altamente qualificate a seconda delle manifestazioni di interesse espresse dalla Regione; 

CONSIDERATO che la collaborazione tra CNR e Regione Siciliana si caratterizzerà 

prioritariamente per le seguenti azioni programmatiche: 

- potenziare la capacità di ricerca scientifica a livello regionale attraverso il reclutamento di 

giovani ricercatori/tecnici, lo sviluppo di interventi di formazione professionale ed Alta 

Formazione, la valorizzazione delle competenze del personale in organico; 

- sviluppare  infrastrutture di ricerca di livello europeo anche consorziando realtà di  ricerca già 

presenti sul territorio; 



 

 3. 

- favorire l’internazionalizzazione delle attività di Ricerca e Innovazione degli Istituti CNR 

siciliani attraverso azioni mirate (scambi di ricercatori, progetti bilaterali, stage di ricercatori 

stranieri presso gli organi di ricerca del CNR in Sicilia, stage e tirocini formativi di personale 

CNR presso organismi di eccellenza esteri) nell’ambito di Accordi Quadro/Convenzioni;  

- promuovere l’attività di formazione professionale di esperti specializzati nei settori di interesse 

dell’industria siciliana con il reclutamento di giovani laureati e/o diplomati su progetti svolti 

congiuntamente tra le imprese e gli Istituti CNR siciliani con periodi di permanenza nei 

laboratori CNR e stage in azienda; 

- favorire l’educazione e l’orientamento dei giovani verso la scienza e promuovere la divulgazione 

e l’informazione scientifica (workshop, iniziative di education, seminari, summer school);  

- promuovere attraverso azioni finalizzate al trasferimento tecnologico la disseminazione e 

diffusione dei risultati ottenuti dagli Istituti  CNR nell’ambito di progetti europei, nazionali, 

regionali su tematiche di interesse per il territorio siciliano;  

- promuovere per gli Istituti del CNR presenti in Sicilia progetti specifici di ricerca di alto valore 

scientifico e applicativo con un forte impatto sul sistema produttivo regionale, nei seguenti 

settori/ambiti:  

-ICT 

-Nanotecnologie e materiali avanzati 

-Trasporti e logistica avanzata 

-Energia e Ambiente 

-Salute dell’uomo e biotecnologie 

-Sistema agroalimentare 

-Economia applicata 

-Sviluppo locale 

-Beni culturali 

-Ambiente Marino e Sicurezza 

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione al presente Accordo Quadro, è nominato un 

Comitato di indirizzo strategico paritetico, composto da due rappresentanti per Parte, nominati 

rispettivamente dal Presidente del CNR e dall’Assessore, con il compito di attivare e coordinare 

iniziative congiunte finalizzate a migliorare e rendere più efficaci i rapporti di collaborazione tra le 

Parti, affinché, tra l’altro, le politiche di sviluppo regionali in materia di Innovazione ed Alta 

Formazione possano avvalersi anche del contributo scientifico e tecnologico delle strutture 

dell’Ente presenti su scala nazionale;  

CONSIDERATO che per le modalità di finanziamento delle attività di cui all’art.3 e di 

rendicontazione dei relativi costi ammissibili, gli Istituti del CNR possono essere equiparati  alle 

strutture universitarie in quanto il CNR rientra nella definizione di “Organismo pubblico di ricerca” 

ai sensi della normativa comunitaria 2006/C – 323/01; 



 

 4. 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore a.i. della Direzione Centrale Supporto alla 

Programmazione e alle Infrastrutture, prot. n. AMMCNT-CNR n. 0011099 del 5 febbraio 2011; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 8 febbraio 2011 con 

verbale n. 1364; 

CONSIDERATO che il presente Protocollo non comporta oneri per il CNR; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la stipula dell’Accordo Quadro tra l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale della Regione Siciliana e il CNR finalizzato all'attuazione di programmi 

di Educazione, Formazione, Ricerca e Sviluppo finalizzati ai bisogni sociali ed economici della 

Regione secondo il testo riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente 

delibera; 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza 

con i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessarie per la firma. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


